
Nr. 03 (251) Ceturtdiena, 2015. gada 26. marts

•	 Kultūras	ziņas

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Glābsim	mūsu	dārzus!

•	 Neesi	vienaldzīgs,	esi	atbildīgs!	

•	 Skolēnu	iespējas	vasarā

•	 Sirdsdarbs

•	 Pavasaris	-	ziedu	laiks

Krietnākais līdzeklis dienu labi sākt ir pamostoties padomāt,
vai es nevarētu kādam cilvēkam šodien sagādāt prieku.

            /F. Nīče/

•	 Bibliotēkas	ziņas

Rīgas A. Pumpura 11.pamatskolas deju kolektīvs “Dzīpars”



2 SUNtAžNiekS

Pavasaris	 nāk	 ar	 gaišākiem	 rītiem,	 dabas	 atmošanos	 un	
nepārvaramu	 vēlmi	 pēc	 iespējas	 vairāk	 laika	 pavadīt	 ārā	 –	
atpūšoties	vai	strādājot.	Un	diemžēl	arī	ar	kūlas	ugunsgrēkiem.	Lai	
gan	 Valsts	 ugunsdzēsības	 un	 glābšanas	 dienests	 (VUGD)	 gadu	
no	gada	aicina	būt	atbildīgiem,	marta	vidū,	kad	tika	sagatavota	
informācija,	šajā	gadā	Latvijas	teritorijā	bija	reģistrēti	jau	924	kūlas	
ugunsgrēki.	
Interneta	 portālā	 lasāmajos	 rakstos	 VUGD	 Preses	 un	 sabiedrisko	
attiecību	nodaļas	priekšniece	Viktorija	Gribuste	atgādina:	 “Kūlas	
ugunsgrēki	 ir	 bīstami,	 jo	 to	 rezultātā	 nereti	 nodeg	 arī	 ēkas	 un	
īpašumi.	VUGD	atgādina,	ka	kūlas	dedzināšana	ir	aizliegta.	Tā	ap-
draud	cilvēku	īpašumu,	veselību	un	dzīvību.	Kūlas	dedzināšana	ne-
var	būt	kontrolēta.	Vēja	un	citu	apstākļu	ietekmē,	degšanas	virziens	
var	mainīties,	liesmas	var	strauji	izplatīties	un	pārmesties	uz	ēkām	utt.	
Cilvēki	neapzinās,	ka,	jo	garāka	zāle,	jo	lielākas	liesmas	un	līdz	ar	to	
nekontrolējamāks	ugunsgrēks.	Kūlas	ugunsgrēki	var	būt	tikai	tajās	
vietās,	kur	nav	sakopts	un	rudenī	nopļauta	zāle.	Kūlas	dedzināšana	
-	 tas	nav	veids,	 kā	 sakopt	neapsaimniekotās	un	nesakoptās	 teri-
torijas.	Turklāt	neapsaimniekoti	 ir	ne	vien	 lauki,	bet	daudzviet	ne-
sakoptas	 ir	 pilsētu	 teritorijas.	 Kūlas	 ugunsgrēku	 skaits,	 degšanas	
platības	un	aktivitāte	katru	gadu	ir	atkarīga	no	laikapstākļiem	un	
cilvēku	apziņas.	 Ja	 ir	mitrs	un	 silts	pavasaris,	 tad	ātri	 izaug	 jaunā	
zāle	 un	 līdz	 ar	 to	 kūlas	 ugunsgrēku	 “sezona”	 nav	 ilga.	 Savukārt,	
ja	 ilgstoši	 nav	 lietus	 un	 ir	 vēss	 vai	 silts,	 pērnā	gada	 zāle	 kļūst	aiz-
vien	sausāka,	kūlas	ugunsgrēku	skaits	un	platības	pieaug	un	kūlas	
ugunsgrēkus	izraisa	ne	vien	ļaunprātīgi	dedzinātāji,	bet	arī	nevīžīgi	
autobraucēji,	 kuri,	 braucot	 pa	 ceļu,	 izmet	 pa	 logu	 nenodzēstus	
cigarešu	 izsmēķus,	 kas	 aizdedzina	 sauso	 zāli.	 	 VUGD	 katru	 gadu	

informē	un	 izglīto	 iedzīvotājus	par	 kūlas	dedzināšanas	bīstamību,	
bet	ar	 to	 ir	nepietiekami,	 lai	 šādu	ugunsgrēku	skaitu	 samazinātu.	
Nepieciešama	aktīvāka	pašvaldību	iesaistīšanās,	kā	arī	iedzīvotāju	
domāšanas	maiņa,	apzinoties	 savas	 rīcības	 iespējamās	 traģiskās	
sekas.	Kūlas	ugunsgrēku	skaitu	varēs	samazināt	tad,	ja	būs	aktīvāka	
pašvaldību	 iesaistīšanās,	gan	 sakopjot	 teritoriju,	gan	pašvaldības	
saistošajos	noteikumos	nosakot	pienākumu	un	nosacījumus	teritori-
jas	sakopšanai,	kā	arī	kontrolējot	šo	nosacījumu	izpildi.”
Saistībā	ar	kūlas	ugunsgrēkiem	Valsts	ugunsdzēsības	un	glābšanas	
dienests	 kontrolē,	 vai	 tiek	 ievērotas	Ministru	 kabineta	 2004.gada	
17.februāra	noteikumu	Nr.82	“Ugunsdrošības	noteikumu”	prasības.	
Ja	 konstatēts	 pārkāpums,	 tiek	 uzsākta	 administratīvā	 lietvedība	
saskaņā	ar	Latvijas	Administratīvo	pārkāpumu	kodeksu.
Ugunsdrošības	noteikumu	3.punktā	noteikts,	ka	 ikvienas	personas	
pienākums	ir	nepieļaut	ugunsgrēka	izcelšanos	vai	darbības,	kas	var	
novest	pie	ugunsgrēka.	Jāpiebilst,	ka	gadījumā,	 ja	tomēr	notikusi	
nelaime	 vai,	 ja	 pamanīts	 kāds	 dedzinātājs	 vai	 kūlas	 ugunsgrēks,	
jāzvana	Glābšanas	dienestam	pa	tālruni	112.	
Kūlas	dedzināšana	ir	pretlikumīga,	par	ko	pienākas	administratīvais	
sods.	Atbilstoši	Latvijas	Administratīvo	pārkāpumu	kodeksa	(LAPK)	
179.panta	 4.daļai	 par	 kūlas	 dedzināšanu	 uzliek	 naudas	 sodu	
fiziskajām	personām	280	līdz	700	eiro.
Savukārt	 atbilstoši	 LAPK	 51.panta	 2.daļai	 par	 zemes	
apsaimniekošanas	pasākumu	neizpildīšanu	un	 zāles	 nepļaušanu,	
lai	 novērstu	 kūlas	 veidošanos,	 uzliek	 naudas	 sodu	 fiziskajām	
personām	no	140	līdz	700	eiro,	bet	juridiskajām	personām	-	no	700	
līdz	2900	eiro.

Mazdārziņos	 pie	 „Imantām”	 pirms	
dažām	 dienām	 ir	 parādījušies	 augļu	
koku	 iezīmējumi	 –	 Latvenergo	 nolīgtā	
brigāde	 visu	 pārstaigājusi	 un	 iezīmējusi	
nociršanai	 paredzētos	 augļu	 kokus.	 Un,	
kā	dzird	 runājam,	 ne	 tikai	 tur	 vien.	 Kopta,		
trīsmetrīga	ābele	n	e	v	a	r	uzgāzties	5	me-
trus	augstiem	vadiem!	Kas	kompensēs	šī	un	
citu	 turpmāko	 gadu	 ražu?	 Cirtējbrigāde	
vai	 darbu	 pasūtītājs	 –	 Latvenergo?	 Biju	

pie	 pagasta	 priekšnieka,	 tiku	 pagodināta	
ar	 uzklausīšanu	 –	 Ja	 pamanot	 cirtējus,	 lai	
ziņojot	 uz	 pagastu.	 Pagasta	 pārstāvji	 un	
policija	 ieradīšoties	 notikuma	 vietā	 un	
pārtraukšot	 brigādes	 darbu.	 Lai	 varētu	
pamanīt,	kad	viņi	piebrauc,	ir	jādežūrē	kat-
ru	dienu.	Tāpēc	aicinu	pieteikties	nākamos	
dežurantus!
Arī	 starp	 daudzdzīvokļu	 mājām	 stiep-
jas	 vadi,	 koki	 vēl	 nav	 iezīmēti	 nociršanai.	

Pagaidām.	 Bet	 tas	 var	 notikt	 jau	 rīt.	 Un	
iedzīvotāju	 mazdārziņi,	 kas	 ir	 pie	 mājām,	
ilgstoši	 koptie	 dekoratīvie	 stādījumi,	 kas	
iepriecinājuši	mājas	 iedzīvotājus	un	 ikvienu	
garāmgājēju,	tiks	pārvērsti	žagaru	kaudzēs.
Birokrāti	ar	cirvjiem	(vai	motorzāģiem	–	kā	
jums	 labpatīk)	 ir	bīstamāki	par	 visām	koku	
slimībām	 un	 kaitēkļiem	 kopā	 ņemot!	 Ti-
kai	 paši	 vien	 varam	aizstāvēt	 savus	 augļu	
kokus!	   Sarmīte

NeeSi vieNAldzīgS – eSi AtbildīgS! 

glĀbSiM MūSU dĀRzUS!

iNfoRMĀciJA pAR vAlStS ApMAkSĀtieM RehAbilitĀciJAS UN pSihologA pAkAlpoJU
Valsts	apmaksāti	rehabilitācijas	un	psiholo-
ga	pakalpojumi	pieejami	šādos	gadījumos:
palīdzība bērnam, kurš cietis no pret
tiesiskām darbībām
Ja	ārstniecības	iestādē	sniegta	medicīniskā	
palīdzība	 bērnam,	 kuram	 konstatētas	
iespējamas	vardarbības	sekas,	ārstniecības	
iestāde	 nekavējoties	 par	 to	 ziņo	 policijai	
un	 pašvaldības	 sociālajam	 dienestam.	
Ja	 bāriņtiesai	 radušās	 aizdomas,	 ka	 bērns	
cie	tis	 no	 vecāku	 vardarbības,	 tā	 informē	
pašvaldības	 sociālo	 dienestu	 un	 pēc	
tam,	 kad	 bērns	 saņēmis	 nepieciešamo	
ārstēšanu	 un	 medicīnisko	 rehabilitāciju,	
nosūta	bērnu	pie	psihologa	vai	sociālā	dar-
binieka,	kurš	izvērtē	un	nosaka,	vai	bērnam	
nepieciešama	 sociālā	 rehabilitācija.	 Psi-
hologs	vai	sociālais	darbinieks	pēc	cietušā	
bērna	vecāka,	aizbildņa,	iestādes	vadītāja,	
audžuģimenes	vai	bāriņtiesas	pieprasījuma	
10	 dienu	 laikā	 sniedz	 atzinumu.	 Atzinumā	
norāda:
	 vai	 sociālo	 rehabilitāciju	 vēlams	
saņemt	 bērna	 dzīvesvietā	 (turpmāk	 –	
dzīvesvieta)	 vai	 iestādē,	 vai	 sociālās	

rehabilitācijas	institūcijā;
	 vai	 bērnam	 ir	 nepieciešams	
sociālās	rehabilitācijas	kurss	līdz	30	dienām	
vai	 komplekss	 sociālās	 rehabilitācijas	 kurss	
līdz	 60	 dienām	 sociālās	 rehabilitācijas	
institūcijā;
	 vai	 nepieciešams,	 lai	 sociālās	
rehabilitācijas	 institūcijā	 kopā	 ar	 bērnu	
uzturētos	 viņa	 ģimenes	 loceklis	 vai	 perso-
na,	 kas	 bērnu	aprūpē,	 ņemot	 vērā	bērna	
psiholoģisko	 stāvokli	 un	 vecumu	 (šīs	 per-
sonas	 uzturēšanos	 attiecīgajā	 institūcijā	
finansē	no	valsts	budžeta	līdzekļiem).	
Sociālās	 rehabilitācijas	 pakalpojumus	
sniedz	iespējami	tuvu	dzīvesvietai.	Sociālās	
rehabilitācijas	 pakalpojumu	 sniegšanu	
koordinē	 pašvaldības	 sociālais	 dienests.	
Vairāk	informācijas	MK	noteikumos	Nr.1613	
„Kārtība,	 kādā	 nepieciešamo	 palīdzību	
sniedz	bērnam,	kurš	cietis	no	prettiesiskām	
darbībām”.	
psihologa pakalpojumi personai līdz 18 ga
diem, kurai pirmreizēji noteikta invaliditāte
Persona,	 kurai	 invaliditāte	 noteikta	
pirmreizēji	un	kura	dzīvo	ģimenē,	kā	arī	tās	

likumiskais	 pārstāvis	 pieprasa	 psihologa	
pakalpojumu	 pašvaldībā,	 kurā	 persona	
vai	tās	likumiskais	pārstāvis	ir	deklarējis	savu	
dzīvesvietu.	Psihologa	pakalpojums	ir	divas	
45	 minūšu	 konsultācijas.	 Vienas	 psihologa	
konsultācijas	 cena	 ir	 EUR	 12,81,	 ieskai-
tot	 administrēšanas	 izdevumus.	 Psiholo-
ga	 pakalpojumu	 nodrošina	 pašvaldības	
sociālais	 dienests.	 Psihologa	 pakalpojumu	
var	 pieprasīt	 un	 saņemt	 gada	 laikā	 pēc	
pirmreizējas	 invaliditātes	 noteikšanas	 per-
sonai.	 Lai	 saņemtu	 psihologa	 pakalpo-
jumu,	 personas	 likumiskais	 pārstāvis	 vai	
persona,	ja	tā	sasniegusi	18	gadu	vecumu	
pašvaldības	 sociālajā	 dienestā	 iesniedz	
rakstisku	 iesniegumu	 par	 psihologa	 pa-
kalpojuma	piešķiršanu.	Vairāk	 informācijas	
MK	 noteikumos	 Nr.1208	 „Noteikumi	 par	
psihologa	 pakalpojuma	 apjomu	 personai	
līdz	 18	 gadiem,	 kurai	 pirmreizēji	 noteikta	
invaliditāte	un	kura	dzīvo	ģimenē,	kā	arī	tās	
likumiskajam	 pārstāvim,	 un	 pakalpojuma	
saņemšanas	kārtību”.

 Informāciju apkopoja un sagatavoja
Ogres novada Sociālais dienests

 Š.g. 15.aprīlī Suntažu vidusskola visus vecākus un vecvecākus aicina uz vecāku dienu!	 Šoreiz	
aktivitātes	ar	nosaukumu	“Skolai	pilī-95”.	Kā	vienmēr	ierodamies	ērtā	apģērbā	un	darbīgā	noskaņojumā!	
Sīkāka	informācija	sekos!	        Skolas administrācija.



SUNtAžNiekS 3

Nodarbinātības	valsts	aģentūra	(NVA)	sadarbībā	ar	darba	
devējiem	arī	šovasar	no	jūnija	sākuma	līdz	augusta	beigām	
īstenos	 skolēnu	 vasaras	 nodarbinātības	 pasākumu.	 Tajā	
varēs	 piedalīties	 skolēni	 vecumā	 no	 15	 līdz	 20	 gadiem,	
kuri	mācās	vispārējās,	speciālās	vai	profesionālās	izglītības	
iestādēs.	 Strādājot	 vasaras	 brīvlaikā,	 skolēni	 iegūs	 prak-
tisku	 pieredzi	 par	 darba	 tirgus	 vidi,	 uzzinās,	 kas	 ir	 darba	
intervija,	 darba	 līguma	 noslēgšana,	 darba	 pienākumi	 un	
darba	 tiesiskās	 attiecības.	 Jāuzsver,	 ka	 skolēnus	 nedrīkst	
nodarbināt	 darbos,	 kas	 saistīti	 ar	 paaugstinātu	 risku	 viņu	
drošībai,	 veselībai,	 tikumībai	 un	 attīstībai,	 informē	 NVA.	
Jau	aprīlī	NVA	plāno	 izsludināt	darba	devēju	pieteikšanos	
dalībai	skolēnu	vasaras	nodarbinātības	pasākumā.	Pieteik-
ties	 darba	 devējs	 varēs	 NVA	 filiālē,	 kuras	 apkalpošanas	
teritorijā	paredzēta	skolēna	darba	vietas	izveide.	NVA	dar-
ba	 devējam	 nodrošinās	 dotāciju	 skolēna	mēneša	 darba	
algai	 50%	 apmērā	 no	 valstī	 noteiktās	 minimālās	 mēneša	

darba	algas,	kā	arī	dotāciju	darba	vadītāja	darba	algai.	
Par	10	skolēnu	darba	vadīšanu	NVA	piešķirs	dotāciju	valstī	
noteiktās	minimālās	mēneša	darba	algas	apmērā,	attiecīgi	
par	 viena	 skolēna	darba	 vadīšanu	dotācijas	 apmērs	 būs	
viena	desmitā	daļa	no	valstī	noteiktās	minimālās	mēneša	
darba	algas	apmēra.	Viens	darba	vadītājs	varēs	vadīt	ne	
vairāk	kā	10	skolēnu	darbu.	NVA	apmaksās	arī	 izdevumus	
par	 veselības	 pārbaudēm	 skolēniem,	 ja	 tās	 paredzētas	
normatīvajos	aktos	par	obligātajām	veselības	pārbaudēm,	
un	 apdrošinās	 skolēnus	 pret	 iespējamiem	 nelaimes	
gadījumiem	darba	vietās.
Skolēnu	pieteikšanās	 dalībai	 „Nodarbinātības	 pasākumos	
vasaras	brīvlaikā	personām,	kuras	iegūst	izglītību	vispārējās,	
speciālās	vai	profesionālās	izglītības	iestādēs”	tiks	izsludināta	
maijā.	Arī	 šogad	skolēni	vasaras	darbam	varēs	pieteikties	
elektroniski	ar	NVA	interneta	vietnes	starpniecību.

Informācija no portāla e-klase.lv

SkolēNU ieSpēJAS vASARĀ

bAltA kAzA cilĀ bAltU ļipU
28.februāra	vakarā	Suntažu	kultūras	namā	
pulcējās	 vidējās	 paaudzes	 deju	 kolektīva	
(VPDK)	 “Sunta”	 draugu	 kolektīvi,	 lai	 kopā	
izdejotu	 skaistu	 koncertu,	 iesildītu	 kājas	
gaidāmajām	deju	skatēm	un	labi	atpūstos	
domubiedru	lokā.	Vakara	vadītāja	–	baltā	
kaza	 Barselona	 (Guna	 Ventere),	 kas	 tika	
sagaidīta	 ar	 ovācijām,	 teica:	 “Štrunts	 par	
to	 lekšanu,	galvenais	 taču	 ir	attiecības	un	
mīlestība”.	 	 Koncertā	 tika	 izdejotas	 20	de-
jas	 ciemiņu	 un	 mūsu	 “Suntas”	 izpildījumā.	
Viens	 pēc	 otra	 uz	 skatuves	 kāpa	 8	 deju	
kolektīvi	 –	 Stopiņu	novada	VPDK	“Stopiņš”	
(vad.	Aiga	Medne),	Mālpils	novada	VPDK	
“Sidgunda”	 (vad.	 Māra	 Gaile-Dišereite),	
Burtnieku	 novada	 Matīšu	 pagasta	 deju	
kolektīvs	 „Līksme”	 (vad.	 Iveta	 Kļaviņa),	
Gulbenes	 kultūras	 centra	 VPDK	 „Apinītis”	
(vad.	Edīte	Ķikuste),	Salaspils	novada	VPDK	
“Ūsa”	 (vad.	 Brigita	 Čikste),	 Lielvārdes	 no-
vada	VPDK	 “Vēji”	 (vad.	 Iluta	Mistre),	 Lau-
beres	 pagasta	 VPDK	 “Lustīgais”	 (vad.	
Ervīns	 un	 Agrita	 Kauženi),	 kā	 arī	 Suntažu	
kultūras	nama	VPDK	“Sunta”	(vad.	Skaidrīte	
Andževa).	 Pateicoties	 atraktīvajai	 vakara	
vadītājai,	izdejoties	un	izkustēties	varēja	arī	
sanākušie	 skatītāji.	 Koncerta	 noslēgumā	
dejotāji	 ir	 noguruši,	 bet	 joprojām	 smaidīgi,	
vadītāji	apmierināti	ar	 labi	padarītu	darbu	
un	 skatītāji	 -	 priecīgi	 par	 dāvāto	 iespēju	
pavadīt	interesantu	vakaru	ārpus	mājas!	

Agnese

Suntažu kultūras nama VPDK “Sunta” Mālpils novada VPDK “Sidgunda”

Lauberes kultūras nama VPDK “Lustīgais”

Stopiņu novada VPDK “Stopiņš”

Baltā kaza Barselona /Guna Ventere/

Salaspils novada VPDK “Ūsa”



4 SUNtAžNiekS
Ak, pASAUle, pASAUlīt!

„Nav pasaules lielas, 
Nav pasaules mazas,
Ir tikai mūsējā.” („Prāta vētra”)

Sestdienā,	 14.	 martā,	 siltā	 un	 saulainā	 pēcpusdienā	 ,	 Suntažu	
kultūras	nama	pagalmā	sabrauca	lielāki	un	mazāki	autobusi,	kuri	
atveda	 dejot	 alkstošus	 jauniešus	 uz	 kārtējo	 draudzības	 sadanci,	
šoreiz	 Suntažos.	 Sadancot	 piekrita	 11	 jauniešu	 deju	 kolektīvi	 no	
dažādiem	 Latvijas	 novadiem.	 Visciešākās	 draudzības	 saites	 JDK	
”Spāre”	ir	ar	Lauberes	kultūras	nama	JDK	”Spiets”	(vad.	I.	Eglīte),	jau	
no	 laikiem,	kad	„Spāri”	vadīja	Skaidrīte	Andževa,	bet	 lauberiešus	
„dīdīja”	 Dzintars	 Andževs.	 Seni	 draugi	 suntažniekiem	 ir	 arī	 ar	 LLU	
deju	kolektīvs	”Skalbe”(L.	Liniņa).	„Skalbei”	 ir	 interesanta	 tradīcija	
aicināt	 uz	 saviem	 sadančiem	 tos	 kolektīvus,	 kuros	 ir	 dejojuši	 tās	
dalībnieki.	Tajā	laikā,	kad	„	Spāre”	pirmo	reizi	brauca	uz	Jelgavu,	
„vainīgā”	dejotāja	bija	Ilze	Samuleviča.	Nu	jau	vairākus	gadus	sa-
vus	dejas	 soļus	 „Skalbē”	 slīpē	„	 Spāres”	bijusī	 	dejotāja	 Salimona	
Grišāne,	kura	koncertā	Suntažos	dejā	”Pērkoņdancis”	bija	solistes	
lomā.	 Protams,	 arī	 šogad	 „Spāre”	 dosies	 uz	 Jelgavu	 16.	 maijā,	
kur	pasākuma	Muzeju	nakts	 ietvaros	dejos	LLU	ēkā,	Jelgavas	pilī.	
Ar	 diviem	 sastāviem	 koncertā	 piedalījās	 arī	 suntažnieku	 senāki	
draugi	-	VEF	Kultūras	pils	deju	kopa	”Bramaņi”(T.	Ludborža).	Savu-
laik	„	Bramaņi”	bija	NBS	deju	kopa.	Tāpēc	„Spārei”	bija	ekskluzīva		
iespēja	dejot	Ādažos,	 kur	atrodas	NBS	mācību	bāze.	 Tie	bija	 ļoti	
interesanti	un	atmiņā	paliekoši	izbraukumi,	jo	mums	bija	iespēja	ne	
tikai	dejot,	bet	arī	ballēties	Kareivju	klubā,	bet	nākamajā	dienā	bija	
sporta	un	izturības	spēles	arī	poligonā.	Šobrīd	„	Bramaņos”	dejo	arī		
suntažnieki	Agnese	Kampa	un	Sandis	Cinītis.	Savu	varējumu	dejot	
izrādīja	arī	Viļķenes	kultūras	nama	JDK		”Dīdeklis”(B.	Adamoviča).	
Neiztrūkstoši	 koncertos	 Suntažos	 ir	 arī	 mūsu	 draugi	 no	 Kokneses	
(K.	 Reisnere).	 Skolotāja	 K.	 Reisnere	 bija	 arī	mana	deju	 skolotāja.	
Apbrīnojama	personība	dejas	mākslā,	 ar	 bērniem	un	 jauniešiem	
mana	 Skolotāja	 strādāja	 jau	 tad,	 kad	 es	 vēl	 biju	 skolniece.	 Jau	
iepriekš	 mūsu	 kultūras	 nama	 skatuves	 dēļus	 iemēģinājuši	 bija	

arī	 Inetas	 Indriksones	 vadītais	 Tautas	 deju	 ansamblis	 ”Sakta”	 no	
Limbažiem.	 Pirmo	 reizi	 Suntažos	 viesojās	 deju	 kolektīvi	 -	 Cēsu	
kultūras	 centra	 JDK”	 Randiņš”	 (S.	 Jonaite),	 Rīgas	 A.	 Pumpura	
11.pamatslolas	deju	kolektīvs”	Dzīpars”	 (R.	 Linde),	Veselavas	 tau-
tas	nama	JDK	”Veselava”	(E.	Grebzde),	Madlienas	kultūras	nama	
7.-9.kl.	 deju	 kolektīvs	 ”Lienīte”	 (V.	 Tumane).	 Jauniešiem	 koncertā		
pievienojās	arī	Suntažu	vidusskolas	3.-4.	klašu	deju	kolektīvs	Ināras	
Ozoliņas	 vadībā,	 kuri	 	 nodeja	 divas	 dejas	 no	 gaidāmo	 Skolēnu	
Dziesmu	un	Deju	svētku	repertuāra.	
Koncertā	„Ak,	pasaule,	pasaulīt…”	jaunieši	izdejoja	29	dejas.	Divas	
stundas	pagāja	nemanot!	 Koncerta	noslēgumā	Suntažu	 kultūras	
nama	direktores	Dzidras	Sproģes	 	pateicības	vārdos	 skanēja	pa-
tiess	 lepnums	 par	 jauniešu	 varējumu,	 enerģiju	 un	 atraktivitāti.	
Visiem	tika	vēlēti	panākumi	gaidāmajās	deju	kolektīvu	skatēs.	
Jauniešu	 deju	 kolektīvs	 ”Spāre”	 saka	 paldies	 visiem,	 kas	
palīdzēja	tapt	šim	pasākumam.	Mēs	pateicamies		kultūras	nama	
„darbarūķiem”	 un	 direktorei	 Dz.	 Sproģei,	 māksliniekam	 A.	 Lin-
dem,	 skaņu	 režisoram	 A.	 Andževam,	 gaismas	 „regulētajam”	 E.	
Damanim,	 skolotājai	G.	 Būmeisterei	par	uzticēšanos	un	atbalstu-	
„Spāres”	 dejotājiem	 tika	 uzticētas	 Jauniešu	 centra	 telpas,	 kurās	
tapa	 „	 mākslas”	 darbi,	 kas	 tika	 iemūžināti	 2	 min.	 foto	 un	 video	
montāžas	filmiņā,	kura	tika	demonstrēta	koncerta	sākumā.	
Savukārt	es	savu	paldies	saku	arī	„	Spāres”	dejotājiem.	Par	atvērtību	
jaunām	idejām,	to	realizāciju,		radošumu.	„Mākslinieku”	darbnīcā	
tapa	dejotāju	darbiņi,	kuros	katrs	zīmēja	savu	pasaules	redzējumu,		
sapņus,	ilgas.	Īpašs	paldies	Lainei	Šcerbinskai	par	filmas	veidošanu,	
kura	tapa	sestdienas	agrā	rīta	stundā.	Paldies	arī	Ievas	un	Lāsmas	
Puriņu	mammai	Laimai	par	izcili	garšīgo	kūku!	
Gandarījums,	ka	uz	dejotāju	koncertu	 ieradās	tik	daudz	skatītāju.	
Tie	kolektīvi,	kas	nedejoja	pie	mums	pirmo	gadu,	teica,	ka	Suntažos	
ir	vislabākie	skatītāji!	Paldies	Jums	visiem!	Jūsu	atbalsts	motivē	arī	
nākošajā	gadā	organizēt	jauniešu	deju	kolektīvu	sadanci!	

Aiga Jermaka, JDK ”Spāre” vadītāja

Suntažu kultūras nama jauniešu deju kolektīvs “Spāre” Lauberes kultūras nama jauniešu deju kolektīvs “Spiets”

Viļķenes kultūras nama jauniešu deju kolektīvs “Dīdeklis” Veselavas tautas nama jauniešu deju kolektīvs



SUNtAžNiekS 5

No	 5.	 marta	 Suntažu	 kultūras	 namā	 apskatāma	 suntažnieču	
vizuālās	mākslas	darbu	izstāde	„Kad	ziema	nav	klusa	un	mierīga”.	
Un	 20.	 marta	 vakarā,	 kad	 notika	 tikšanās	 ar	 darbu	 autorēm,	
kultūras	namu	piepildīja	krāšņi	ziedi	-	gan	gleznās,	gan	pirmie	pava-
sara	vēstneši	mākslinieču	rokās.	Suntažu	pieaugušo	mākslas	studi-
jas	 „Pustumsā”	vadītāja	Gunta	Būmeistare	 teica	atzinīgus	vārdus	
studijas	dalībniecēm,	arī	pašas	darbu	autores	dalījās	iespaidos	par	
gleznošanas	procesu	un	tapušajiem	darbiem.	
Kultūras	 namā	apskatāmi	 –	 Lolitas	 Braunas,	 Elzas	 Šantares,	Mari-
jas	Grauzes,	Aijas	Mežinskas,	 Ilzes	Lindes,		Sarmītes	Milleres,	Signes	
Milleres,	Ditas	 Barkānes,	 Ivetas	Ozoliņas	 un	 Ingas	Netlovas	darbi.		
Mākslas	darbi	veidoti	 	dažādās	 tehnikās,	 izmantojot	gan	eļļas	un	
guaša	 krāsas,	 gan	 krāsainos	 zīmuļus,	 kā	 arī	 šajā	 sezonā	 studijas	
dalībnieces	 iepazinušas	 dažādus	 mākslas	 virzienus	 -	 sirreālismu,	
futūrismu,	fovismu,	u.c.	Kā	teica	studijas	vadītāja	Gunta	–	„tumšajos	
rudens	un	ziemas	vakaros	dažādās	sfērās	darbojošās	suntažnieces	
atrada	 laiku	 un	 enerģiju	 satikties,	 ļauties	 radošām	 izpausmēm	
un	arī	 apgūt	mākslas	 teorijas	 pamatus.”	 Studijas	 vadītāja	 izteica	
pateicību	katrai	no	dalībniecēm,	kā	arī	 īpaši	uzlsavēja	E.	Šantari,	
kura	studiju	apmeklē	jau	trešo	gadu	no	pašiem	tās	pirmsākumiem	
un	nav	kavējusi	nevienu	nodarbību,	 kā	arī	Mariju	Grauzi,	 kura	 šo	
gadu	laikā	lēnām	izkopusi	savas	prasmes.	
Kultūras	 nama	 vadītāja	Dzidra	 Sproģe	 un	 arī	 pašas	mākslinieces	
teica	pateicības	vārdus	studijas	vadītājai	Guntai	par	viņas	radošo	
enerģiju,	 spēku	 un	 ieguldīto	darbu	 krāšņās	 izstādes	 tapšanā.	Dz.	
Sproģe		pauda	gandarījumu	par	izstādi,	kas	grezno	kultūras	namu,	
un	 izteica	atzinību	māksliniecēm,	kas	glezno	ne	 tikai	 sava	prieka	
dēļ,	bet	nes	 šo	prieku	arī	 tālāk	 skatītājiem.	Un	 	atklāja,	 ka	marta	
mēnesī	mākslas	darbu	izstādi	apskatījuši	aptuveni	600	apmeklētāju,	
no	kuriem	arī	saņemts	daudz	atzinīgu	vārdu	.
Atbalstītāji	sveica	darbu	autores,	un	mākslinieces	kopā	ar	viesiem	
saviesīgā	 atmosfērā	 	 baudīja	 mākslas	 darbus	 un	 vakaru!	 Kā	 arī	
apspriedās	par	gaidāmo	vasaras	plenēru,	kurā	mākslinieces	dosies,	
lai	 gleznotu	 Latvijas	 dabu	 un	 gūtu	 jaunu	 iedvesmu	 turpmākiem	
darbiem.	
Gleznu	izstāde	kultūras	namā		būs	apskatāma	arī	vēl	aprīļa	sākumā.	

Signe Millere

Studijas dalībnieces /no kreisās/: Lolita Brauna, Signe Millere, Gunta Būmeistare,
Aija Mežinska, Sarmīte Millere, Marija Grauze, Iveta Ozoliņa, Elza Šantare, Ilze Linde

pieAUgUŠo MĀkSlAS StUdiJAS izStĀde

SiRdSdARbS
Katram no mums ir savas intereses, savs 
darbs	 un	 sociālās	 lomas.	 Esam	 bērni,	
vecāki,	 darbinieki,	 dažādu	 interešu	 grupu	
dalībnieki	 un	draugi.	 Savā	 no	peļņas	 dar-
ba	brīvajā	laikā	kāds	no	mums	dzied,	kāds	
lasa,	 kāds	 skrien,	bet	vēl	 kāds	nodarbojās	
ar	 labdarību	 un	 brīvprātīgo	 darbu.	 Šajā	
rakstā	aicinu	lasītājus	iepazīties	ar	Līgas	Blei-
jas	stāstu.	Līga	ir	dzimusi	un	augusi	Suntažos.	
Un,	 lai	 gan	 šobrīd	 Suntažos	 vairs	 nedzīvo,	
labprāt	 apciemo	 savu	 dzimto	 pagastu.	
Turpinājumā	lasiet	Līgas	stāstu.
Ar	brīvprātīgo	darbu	esmu	saistīta	ilgus	ga-
dus,	bet	 tā	nopietni	 viss	 sākās	pirms	aptu-
veni	 trīs	 gadiem.	 Īsi	 pirms	 Ziemassvētkiem	
draugu	 bariņā	 spriedām,	 ka	 vajadzētu	
tuvojošos	 svētkus	 padarīt	 vērtīgākus	
un	 nozīmīgākus.	 Nolēmām	 apciemot	
daudzbērnu	 ģimenes,	 ģimenes,	 kurām	
ir	 finansiālas	 problēmas,	 un	 vientuļos	
pensionārus.	 Mūsu	 mērķis	 bija	 apsveikt	
viņus	svētkos,	iedrošināt	un	uzmundrināt,	kā	
arī	aizvest	pārtiku	svētku	galdam,	dāvanas	
bērniem,	 drēbes,	 skolas	 piederumus	 un	
citas	 saimniecībai	 noderīgas	 lietas,	 kas	
atvieglotu	 dzīvi	 laukos.	 Savas	 labdarības	
gaitas	uzsākām	tieši	Suntažu	pagastā,	jo	te	
esmu	dzimusi	un	augusi	un	tas	man	saistās	
ar	siltām	un	mīļām	atmiņām.	
Guvām	 negaidīti	 lielu	 atsaucību	 no	
uzrunātajiem	uzņēmējiem	un	uzņēmumiem,	
kā	arī	Suntažu	sociālā	dienesta.	Mūsu	mērķis	
nebija	tikai	praktiskā	palīdzība,	bet	“pleca	
sajūtas”	 radīšana,	atgādinot	cilvēkiem,	ka	
mēs	esam	tepat	blakus	un	mums	rūp	mūsu	
valsts	un	tās	iedzīvotāji.	Domāt,	ka,	aizvedot	
matu	 gumijas	 vai	 miltu	 paku,	 var	 uzlabot	
kādam	dzīves	līmeni,	ir	diezgan	muļķīgi.	Ap-
ciemot	 ģimenes	 un	 vientuļos	 pensionārus	
bija	tik	emocionāls	notikums	gan	ģimenēm,	

gan	mums	pašiem,	ka	nolēmām	to	turpināt.	
Mūsu	 komandai	 pievienojās	 arvien	 jauni	
dalībnieki	un	uzņēmēji,	kas	bija	gatavi	zie-
dot	 savus	 līdzekļus	 un	 laiku.	 Sapratām,	 ka	
jādibina	 oficiāla	 biedrība,	 lai	 tas	 pavērtu	
plašākas	 iespējas	 palīdzēt.	 Izveidoto	
biedrību	nosaucām	par	“Sirdsdarbu”,	jo	tas	
ir	tas,	ko	darām	ar	visu	sirdi,	nedomājot	par	
savu	labumu.	
Pagājusī	 vasara	 bija	 spilgta,	 jo	 uzrīkojām	
vasaras	nometni	bērniem.	Tas	bija	manis	ļoti	
sen	 izsapņots	 sapnis.	 Daudzām	 ģimenēm	
nav	 iespējas	aizsūtīt	bērnus	uz	nometnēm,	
kas	 bieži	 vien	 arī	 dārgi	maksā,	 īpaši	 dārgi	
tas	 sanāk	ģimenēm,	kurās	 ir	 vairāki	 līdzīga	
vecuma	bērni.	 Pateicoties	 ziedotājiem	 un	
Ogres	 novada	 pašvaldību	 atbalstam,	 no-
metni	 bez	 maksas	 uzrīkojām	 35	 bērniem.	
Pasākums	 notika	 Lauberē,	 kurā	 iesaistījās	
vairāk	 kā	 20	 brīvprātīgie	 jaunieši.	 Tika	
organizētas	 dažādas	 sporta	 un	 radošās	
aktivitātes,	 vakara	 pasākums	 estrādē	 ar	

eksperimentu	 paraugdemonstrējumiem	
no	 “Zili	 brīnumi”	 un	 Latiņa	 jeb	 Jorana	
Šteinhauera	koncertu.	
Apzinoties,	 cik	 nozīmīgi	 tas	 bija	 bērniem,	
nolēmām	nometnes	rīkot	arī	turpmāk.	Otrā	
nometne	tika	organizēta	2015.gada	janvārī	
Līgatnes	 pusē	 ar	 devīzi	 “Sapņi	 piepildās”,	
kurā	 tika	 piedzīvots	 atkalsatikšanās	 prieks,	
kā	 arī	 satikti	 jauni	 bērni.	 Paldies	 sakām	
Suntažu	pagastam,	kas	nodrošināja	mūs	ar	
autobusu	bērniem.	
Nākotnes	 plānu	 mums	 ir	 daudz,	 tāpēc	
esam	 atvērti	 gan	 piedāvājumiem,	 gan	
idejām.	 Ir	 teiciens,	 ka	 vienīgais,	 ko	 viens	
otram	 esam	parādā	 ir	mīlestība.	 Tas	 arī	 ir	
galvenais	motīvs	manai	un	mūsu	biedrības	
darbībai.	 Mēs	 mīlam	 Latviju	 un	 latviešus	
un	 ticam,	 ka	 ar	 Sirdsdarbu	 varam	 Lat-
viju	 padarīt	 vēl	 vairāk	 skaistu,	 priecīgu	 un	
iemīļotu	mums	visiem.

Līga Bleija

Dita Barkānes gleznojums Lolitas Braunas gleznojums

Vasaras nometnē Lauberē Līga Bleija

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



6 SUNtAžNiekS

Pavasaris	nāk	ar	dabas	atmodu,	put-
nu	dziesmām,	 ziedu	 smaržu	 un	dārza	
darbiem.	 Bet	 Suntažos	 ir	 kāda	 vieta,	
kur	 darbs	 ar	 ziediem	 un	 stādiem	 no-
tiek	 9	 mēnešus	 gadā.	 Kopš	 2006.
gada	 dārzniecībā	 “Spainīši”	 tiek	
audzēti	dažādi	ziedi	un	stādi.	Sākotnēji	
saimniecība	 nodarbojās	 ar	 dārzeņu	
audzēšanu,	 bet	 tad	 saimnieces	 Spul-
gas	dzīvē	notika	pārmaiņas.	Un	ne	tikai	
dzīvē,	bet	arī	saimniecībā.	2006.	gadā	
tika	uzsākta	ziedu	un	stādu	audzēšana.	
Sākotnēji	 tās	 tika	 audzētas	 uz	 lauka,	
bet	kopš	2007.gada	ziedi	 tiek	audzēti	
un	 ziedināti	 apkurināmā	 siltumnīcā.	
Tādējādi	 pirmie	 grieztie	 ziedi	 -	 tulpes,	
narcises	 un	 hiacintes	 –	 priecē	 saim-
niekus	 un	 pircējus	 jau	 janvāra	 otrajā	
pusē.	 Pavasara	 ziedi	 siltumnīcā	 tiek	
audzēti	 līdz	 8.martam.	 Tad	 tos	 no-
maina	 puķes	 un	 stādi	 vasaras	 sezo-
nai.	 Paralēli	 tiek	 audzēti	 arī	 tomātu,	
gurķu	 un	 kāpostu	 stādi	 Suntažu	
iedzīvotājiem.	Vasaras	sezonā	zied	 lili-
jas,	 samtenes,	 begonijas,	 leduspuķes.	
Tuvāk	rudenim	arī	asteres,	mārtiņrozes	
un	 gladiolas.	 Lielākā	 daļa	 no	 liliju	
krāšņuma	 diemžēl	 nav	 redzama,	 jo	
ziedi	 tiek	 griezti	 tikko	 izplaukuši.	 Puķu	
ziedēšanas	 laiks	 beidzās	 līdz	 ar	 salnu	

sezonu	oktobra	vidū.	Kā	stāsta	Spulga	
–	 seko	 nedaudz	 mierīgāks	 un	 klusāks	
laiks	 līdz	 Ziemassvētkiem.	 Dārzniecībā	
aktīvie	darbi	notiek	9	mēnešus	gadā.	
Lielākā	daļa	no	izaudzētās	produkcijas	
tiek	realizēta	vairumtirdzniecībā.	Taču,	
jebkurš	interesents	var	iegādāties	gan	
grieztos	 ziedus,	 gan	 stādus.	 Lai	 brau-

pAvASARiS  ziedU lAikS
ciens	nebūtu	veltīgs,	iepriekš	ieteicams	
piezvanīt	 pa	 tel.nr.	 26009953.	 Laipnie	
saimnieki	vienmēr	būs	atsaucīgi!		
Šajā	 darbā	 sezonā	 “Spainīšu”	 saim-
nieki	 labprāt	 piedāvās	 darbu	 vienai	
strādniecei,	 kas	 mīl	 ziedus	 un	 dārza	
darbus!	Interesenti	laipni	aicināti	zvanīt	
saimniecei	Spulgai,	tel.nr.	26009953.
Viesošanās	 “Spainīšos”	 vienmēr	 ir	
sirsnīga,	saimniece	piedāvā	skaistākos	
ziedus	 no	 konkrētajā	 brīdi	 pieejama-
jiem	un	 ir	 laipna	un	atsaucīga!	 	Ziedu	
pasaule	 ir	 brīnišķīga.	 Tā	 spēj	 iedves-
mot,	 iepriecināt	 un	 pārsteigt!	 Taču,	
lai	 nokļūtu	pie	 rezultāta,	 tas	prasa	arī	
lielu	 un	 neatlaidīgu	 ikdienas	 darbu,	
kas	 nedod	 brīvdienas,	 jo	 puķes	 taču	
jālaista	 un	 jāapmīļo	 arī	 sestdienās	
un	 svētdienās.	 Tāpēc	 patiess	 prieks	
par	 mūsu	 cilvēkiem,	 kuri,	 tā	 vietā	
lai	 sūdzētos	 par	 sliktiem	 laikiem	 un	
apstākļiem,	ar	lielu	aizrautību	un	prieku	
dara	 savus	 ikdienas	 darbus	 un	 ar	 to	
iepriecina	arī	citus	–	gan	suntažniekus,	
gan	pilsētniekus!	
Stāsta	 nobeigumā	 gribu	 vēlēt	 saim-
niekiem	 labu	 veselību,	 neizsīkstošu	
darba	 sparu	 un	 vēl	 krāšņāku	 darba	
rezultātu!	

Agnese

bibliotēkAS ziŅAS

Februāra	 mēnesī	 bibliotēkas	 telpās	 ir	
notikušas	 vizuālās	 pārmaiņas.	 Esam	
tikuši	pie	jauna	grīdas	seguma,	kas	tel-
pas	 padarījis	 gaišākas	 un	 mājīgākas.	
Bibliotēkas	darbinieki	saka	lielu	paldies	
pagasta	 pārvaldes	 vadītājam	 An-
drim	 Ronim	 par	 rasto	 iespēju	 veikt	
tik	 ļoti	 nepieciešamos	 remontdar-
bus	 bibliotēkas	 telpās.	 Lielu	 paldies	
gribam	 teikt	 arī	 mūsu	 pacietīgajiem	
un	 saprotošajiem	 lasītājiem,	 kuriem	
grāmatas	 2	 nedēļu	 garumā	 remont-
darbu	 laikā	 nācās	 saņemt	 un	 nodot	
gandrīz	 vai	 noliktavas	 izskata	 telpās.	
Taču	 šobrīd	 jau	 turpinām	 strādāt	
ierastajā	darba	laikā	un	aicinām	ikvie-
nu	 lasītāju	 neaizmirst	 par	 grāmatu	
lasīšanu	 arī	 pavasarī,	 kad	 vilina	 labie	
laika	apstākļi	un	apkārtnes	uzkopšanas	
darbi.	

Jaunākās grāmatas bibliotēkā: 
Jaunieguvumi:
1.	A.	Deivisa.	Kurpju	karaliene.
2.	N.	Robertsa.	Kolekcionārs.
3.	H.	Boida.	Atgriešanās.
4.	F.	Gregorija.	Karaļa	lāsts.
5.	E.	Čedvika.	Ziemas	kronis.
6.	A.	Kvika.	Zilās	Medūzas	noslēpums.
7.	 J.	 Peters.	 Visu	 mūžu	 man	 ir	 dzejas	
die nas.
8.	R.	Kohs.	Princips	80/20	vadītājiem.
9.	M.	Stepēna.	Trīs	dejas	ar	kaziņu.
10.	J.	Lorencs.	Ceļojumu	maģija.
11.	 J.	 Biršs.	 Kļūdas	 būvniecībā	 un	
iespējamie	risinājumi.
12.	A.	Vasiļjevs.	Eiropas	modes	vēsture.

13.	O.	Pētersone.	Casta	Diva.
14.	R.	Falka.	Ziemas	kartupeļu	knēdeļi.
15.	R.	Falka.	Nūdeļu	blūzs.
16.	D.	Avotiņa.	Rūdis.
17.	S.	Reinsone.	Meža	meitas.
18.	S.	Larka.	Maoru	zelts.
19.	S.	Simuka.	The	Snow	White	Trilogy.	
[2.grāmata]
20.	S.	Simuka.	The	Snow	White	Trilogy.	
[3.grāmata]
21.	J.	Vodolazkins.	Laurus.
22.	K.	Mosa.	Citadele.
23.	Š.	Linka.	Lapsas	ielejā.
24.	V.	Suvorovs.	Ledlauzis.
25.	 Dž.	 Daiers.	 Džefs	 Venēcijā,	 nāve	
Varanasi.
26.	Kolektīvais	ģēnijs.	Inovāciju	vadības	
māksla	un	prakse
27.	 I.	 Būmane.	 Latvijas	 99	 privātie	
muzeji	un	kolekcijas	Latvijā.
28.	I.	Vilks.	Astronomijas	vārdnīca.
29.	J.	Jūnasons.	Analfabēte,	kas	prata	
rēķināt.
30.	L.	Blauva.	Harijs	Spanovskis.	Nekas	
jau	nebeidzas…
31.		R.	Bahs.	Hipnoze	Marijai.
32.	O.	Faidžīss.	Čukstētāji.
33.	Š.	Steida.	Mežone.
34.	V.	Dž.	 Kings.	Nerakstītie	biznesa	 li-
kumi.
35.	M.	Gīlihs.	Apskāviens.
36.	R.	Džoisa.	Harolda	Freja	neticamais	
svētceļojums.
37.	J.	Adlers-Olsens.	Lieta	NR.64.
38.	I.	Bauere.	Mācītājs	un	viņa	dēls.
39.	R.	Šepetis.	Papīra	sapņi.

40.	Dž.	Moja.	Pēdējā	vēstule	no	mīļotā.
41.	Š.	Linka.	Pielūdzējs.
42.	Dž.	Grišams.	Reketieris.
43.	D.	Judina.	Siers	otrajai	pelītei.
44.	 K.	 Sabaļauskaite.	 Silva	 rerum.	
[3.grām.]
45.	S.	Berjlinda.	Trešā	balss.	[2.grām.]
46.	V.	Kempovskis.	Viss	velti.
47.	D.	Avotiņa.	Tikšanās.
48.	 D.H.	 Lorenss.	 Lēdijas	 Čaterlejas	
mīļākais.
49.	S.	Larka.	Kauri	koka	ēnā.
50.	S.	Košeļeva.	Rīga	–	Maskava.
51.	S.	Folka.	29	lietas	savam	priekam.

“Ledus laikmetā daudzi dzīvnieki 
aizgāja bojā aukstuma dēļ. 
Dzeloņcūkas nolēma saspiesties 
bariņā, lai sildītu un sargātu cita citu. 
Bet dzeloņi dūrās tuvāko kaimiņu 
sānos  - tieši tajos sānos, kas sagādāja 
vislielāko siltumu. Tā nu cūkas atkal 
paklīda kur kurā. Un turpināja mirt no 
aukstuma. 
Vajadzēja izvēlēties - vai nu izzust 
no zemes virsas, vai paciest tuvākā 
dzeloņus. Cūkas rīkojās gudri un 
nolēma vēlreiz saspiesties bariņā. Tās 
iemācījās sadzīvot ar sīkajām brūcēm, 
ko šad un tad rada cieša kopdzīve, jo 
daudz svarīgāks bija otra sniegtais sil-
tums. Un tā viņas izdzīvoja.” (P.Koelju, 
Sānsolis)

lai jums visiem mīlestības piepildīts 
pavasaris un  uz tikšanos bibliotēkā! 

Agnese



SUNtAžNiekS 7
KULTŪRAS NAMĀ MARTA BEIGĀS, APRĪLĪ, MAIJA SĀKUMĀ

No 5.marta	mākslu	mīlošo	suntažnieču	darbu	izstāde	„Kad	
ziema	nav	klusa	un	mierīga”
28. martā plkst.17.00 koncertā	“Piedziedāt	mājas	ar	pava-
sari”	tiekas	OKC	sieviešu	koris	“Rasa”	(diriģente	Aira	Birziņa),	
vīru	koris	“Graidi”	(diriģents	Jānis	Mežinskis)	no	Rēzeknes	un	
koris	“Suntaži”(diriģents	Andis	Klučnieks).	Biļetes	cena	EUR	1,-
31. martā plkst.16.30	 kolektīvs	 izbraukums uz izrādi	 „Ve-
cene”	Nacionālā	teātra	LMT	Jaunajā	zālē

4.aprīlī gadskārtējie teātra spēlēšanas svētki Suntažos
“Ir	milzu	teātris	šī	raibā	pasaule…”

	 12.00	Svētku	atklāšana
	 12.10	J.	Zvirgzdiņš	„Kā	Brālītis	Trusītis	uzvarēja	Lauvu”		
Suntažu	a/t	„Sauja”	(rež.	D.	Cauka)	–	lielajā	zālē
	 13.25	 A.	 Banka	 „Kredīts”,	 Baldones	 a/t	 „Sudraba	
nagla”	(rež.	Z.	Ezeriņa)	–	pagrabiņā
	 15.00	R.	Blaumanis	„Zagļi”,	Carnikavas	teātra	studi-
ja	„Nagla”	(rež.	Z.	Neimanis)	–	lielajā	zālē
	 16.15	A.	Auziņš	„Slidens	ceļš”,	Babītes	novada	a/t	
„Kalambūrs”	jauniešu	grupa	(rež.	S.	Straupe)	–	pagrabiņā
	 17.50	 A.	 Brigadere	 „Čaukstenes”,	 Madlienas	 a/t	
(rež.	D.	Cauka)	–	pagrabiņā
	 18.30	 (izrāde	 ar	 starpbrīdi)	 pēc	 R.	 Blaumaņa	
„Žogam,	ko	prāts	uzceļ...”,	Jumpravas	a/t	(rež.	Kr.	Klētniece)	
–	lielajā	zālē
	 21.00	Svētku	noslēgums	
	 Ieeja	visai	dienai	EUR	2,-
	 Plkst.21.00	 Teātra	 svētku	 -	 Lieldienu	 balle	 ar	 Ine-
si	 Bumbieri	 un	 Ivaru	 Krauci.	 Aicināti	 visi	 dejotgribētāji!	 Ir	
iespējams	 pieteikt	 galdiņu	 -	 65037246,	 29217856	 Dzidra,	
26402786	Sveta.	Ieeja	EUR	3,-

6.aprīlī plkst.14.00	 Suntažu	 vidusskolas	 deju	 kolektīvu	 un	
folkloras	 kopas	 “Saule”	 lieldienu koncerts	 (labos	 laika	
apstākļos	estrādē	)
12.aprīlī plkst.16.00	 kora	 “Suntaži”	 un	 grupas	 “Brokastis	
četratā”	 koncerts	 “Mīlestības	 vārds”.	 Koncertā	 izskanēs	
R.	Paula,	 I.	Vīgnera,	U.	 Stabulnieka,	M.	Brauna,	 I.	 Kalniņa,	
A.	Mielava	dziesmas	mīlestībai	un	fragmenti	no	I.	Ziedoņa	
epifānijām.	Ieeja	EUR	2,-
16.aprīlī plkst.11.00	 dokumentālā	 filma	 “Laimes	 ekonomi-
ka”
 Filmas veidotāji – Helēna Norberga – Hodža, Stīvens 
Goreliks un Džons Peidžs aktualizē jautājumu, kā justies laimīgam 
pasaulē, kas piedzīvo klimata pārmaiņas, terorismu un finanšu sa-
brukumu, līdztekus iezīmējot ļoti personīgus stāstus par cilvēkiem, 
kuri jūtas depresīvi un tukšās patērētāju sabiedrības nomākti. Filmas 
autori piedāvā arī risinājumu – atgriešanos pie kopienu sabiedrības, 
kurā cilvēki izjūt piederību vietai, zina, kā klājas kaimiņam, un 
pārtiku iegādājas pie tuvumā dzīvojošā zemnieka, nevis lielveikalā. 
Ieeja bez maksas

18.aprīlī plkst.18.00	 animācijas	 filma	 “Akmeņi	 manās	
kabatās”
 Animācijas filma pieaugušajiem “Akmeņi manās 
kabatās” ir patiesos notikumos balstīts stāsts par piecām au-
tores dzimtas sievietēm, Signi pašu ieskaitot – viņu cīņu ar dzīves 
pārbaudījumiem, depresiju un neprātu. Filmā Latvijas vēstures 
peripetijas savijas ar personīgiem pārdzīvojumiem un stāstiem par 
ģimenes noslēpumiem, mīlestību un laulību. Režisore, scenārija au-
tore, animatore Signe Baumane. Biļetes cena EUR 1,-
25.aprīlī plkst.20.00	 Fēliksa	 Ķiģeļa	 un	 grupas	 koncerts 
“Uzzīmētā	sirds”	Biļetes cena iepriekšpārdošanā EUR 3,-, koncer-
ta dienā EUR 5,-
No 27.aprīļa	Suntažu	mākslas	studijas	audzēkņu	gada	dar-
ba	izstāde
1.maijā no plkst. 9.00	 Pavasara	 stādu,	 amatnieku	
darinājumu	un	lauku	labumu	tirgus.	Vietu	iepriekšpieteikšana	
-	t.	65037246,	29217856	Dzidra,	26402786	Sveta	Rūpniecības	
preces	nepiedāvāt!
4.maijā plkst.10.00	 Dokumentālā	 filma	 “Atmodas	
antoloģija”
 Režisora Askolda Saulīša filma nav patriotiska oda, bet 
gan nozīmīgs mēģinājums analizēt mūsu neseno vēsturi.
Filma “Atmodas antoloģija” ietver mūsu pastāvēšanai tik liktenīgās 
vēsturiskās norises Latvijā no 1987. līdz 1991. gadam. Ir paveikts 
milzu apjoma darbs – intervēti desmitiem atmodas laika spilgtāko 
sabiedrisko darbinieku, apkopoti tā laika foto un kino dokumenti 
no visdažādākajiem avotiem – TV reportāžas, hronikas kadri, ama-
tieru un pat nejaušu tūristu vizuāli fiksētās liecības –, kopumā radot 
patiešām vērtīgu dokumentāru antoloģiju, kas turpmāk ne tikai kal-
potu kā “vēsturiska liecība” par Latvijas valsts atdzimšanu, bet arī 
censtos atbildēt uz jautājumu – kas ar mums – kā tautu, kā ļaužu 
kopienu, kā indivīdiem/cilvēkiem – īsti toreiz, tajā vēstures nogrieznī, 
notika. Ieeja bez maksas

pašdarbības kolektīvu izbraukumi:
	 28.martā	JDK	SPĀRE,	VPDK	SUNTA	un	SDK	SUNCELE	
piedalās	deju	kolektīvu	skatē	Ogrē
	 28.martā	amatierteātris	SAUJA	ar	 izrādi	„Seši	mazi	
bundzenieki”	piedalās	Teātra	dienā	Morē
	 11.aprīlī	folkloras	kopa	SAULE	piedalās	ziņģētāju	un	
stāstnieku	vakarā	„Kokneses	ziņģe”
	 12.	aprīlī	amatierteātris	SAUJA	ar	 izrādi	„Kā	Brālītis	
Trusītis	uzvarēja	Lauvu”	viesojas	Madlienā
	 18.aprīlī	 JDK	SPĀRE	piedalās	Skolu	 jaunatnes	deju	
svētku	atlases	skatē
	 18.aprīlī	 amatierteātris	 SAUJA	 ar	 izrādi	 „Seši	 mazi	
bundzenieki”	viesojas	Birzgalē
	 18.aprīlī	SDK	SUNCELE	sadanco	Slampē
	 26.aprīlī	 koris	 SUNTAŽI	 piedalās	 starpnovadu	 koru	
skatē	Ogrē
	 1.maijā	ansamblis	SVĪRE	piedalās	I	vokālo	ansambļu	
festivālā	Ikšķilē
	 2.maijā	 amatierteātris	 SAUJA	 ar	 izrādi	 „Kā	 Brālītis	
Trusītis	uzvarēja	Lauvu”	piedalās	joku	lugu	festivālā	„Vitamīns	
C”	Slampē

Ir aiztraukuši gadu spieti,
Ir ziedu, viršu medus vākts,
Un, pārlūkojot gadu kāres,

“Tīrs dzintars!” varam secināt. 

Vissirsnīgākos sveicienus  Regīnai Ancānei 
nozīmīgajā dzīves jubilejā sūta
Suntažu vidusskolas kolektīvs

“Tu dzīves taku ejot, prieku lej.
Liec krāšņi starot draugu dvēselei”.

Sveicam Regīnu Ancāni 80.gadu jubilejā.
Suntažu internātpamatskolas-r.c. kolektīvs



	 Valsts	 tehniskās	 uzraudzības	 aģentūra	 atgādina,	 lai	 piedalītos	 ceļu	 satiksmē,	
t.sk.,	arī	pirms	pavasara	darbu	uzsākšanas,	traktortehnika	un	tās	piekabes	jāsagatavo	un	
jāuzrāda	ikgadējai	tehniskajai	apskatei.	Apskates	laikā	vadītājam	līdzi	jābūt	traktortehni-
kas	vadītāja	apliecībai,	 tehnikas	 reģistrācijas	apliecībai	un	 jābūt	derīgai	OCTAS	polisei.	
Samaksa	par	apskati	tiek	veikta	pie	inspektora.	
	 Uzziņām	tālruņi:	65024119,	26486660	un	www.vtua.gov.lv.

8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

			Lai	zeme	tevi	svētī	zaļiem	ziediem,
			Lai	saule	tevi	svētī	siltiem	glāstiem,
			Lai	gaiss	tevi	svētī	saldām	smaržām,
			Lai	diena	tevi	svētī	jauniem	darbiem.	

(Jānis Rainis)

SveicAM
viSUS MARtA JUbilĀRUS!

īpAŠi
70 gados

Gaidu Balodi
Ņinu	Donovu

75 gados
Anitu	Vilipsoni
Ināru	Zihmani

80 gados
Regīnu	Ancāni
Pēteri	Promu

81 gadā
Gaidu	Ozoliņu

82 gados
Jāni	Ķauni
84 gados

Elzu	Galvāni
85 gados

Alfonu	Mazūru
86 gados

Ausmu	Ķauni
87 gados
Arni	Zundi
88 gados

Luciju	Magoni
Romualdu	Sudņiku

89 gados
Elzu	Upīti
91 gadā

Āriju	Būmani

Mūsu	laiks	tik	īss	-	
Mūža	vēji	šalc	apkārt	un	pāri

Kā	lai	zina	to	brīdi,
Kad	atskanēs	likteņa	balss.	

(J.Sirmbārdis)

izsakām līdzjūtību
birutai vilciņai ar ģimeni,

kārli  ilgoni mūžībā pavadot.
Mājas Nr.1 iedzīvotāji. 

SiA “Reģionālais drošības serviss”
 piedāvā darbu

apsardzes darbiniekiem
 ogres, lielvārdes novados.
 pieteikties pa tālr.: 26529784

Apstrādā mazdārziņus, siltumnīcas 
un citas nelielas zemes platības ar 

zemes frēzi. Tel.25985566.

TRAKTORTEHNIKAS IKGADĒJĀS VALSTS TEHNISKĀS APSKATES OGRES NOVADĀ
Pagasts

Ciemupe
Laubere
Madliena

Jugla
Suntaži
Krape

Ogresgals
Meņģele
Taurupe
Līčupe

Ķeipene

Datums

23.03
01.04
13.04
15.04
15.04
08.05
22.04
16.04
06.05
06.05
25.05

Datums

16.04
29.04
13.05
14.05
14.05
03.06
07.05
18.05
01.06
01.06
18.06

Laiks

11:00
11:00
09:00
11:00
13:00
09:00
10:30
11:00
09:30
13:00
09:30

Laiks

11:00
11:00
11:00
11:00
13:00
11:00
10:30
11:00
09:30
12:00
11:00

Norises vieta

Daugaupils	iela	3a
Pagasta	pārvalde	“Ozolmuiža”
“Madliena	2”	darbnīcas
Cūku	ferma	“Putniņi”
Pagasta	pārvalde	“Tautas	nams”
Krapes	pagasta	pārvalde
Dzirkaļi,	SIA	“Kārļi”
Meņģeles	“Pagastmāja”
Bērzu	6,	Taurupes	pagasta	pārvalde
P4	šoseja,	SIA	“HG	Silva”	laukumā
Remontdarbnīcas,	SIA	“Agroserviss	
Ķeipene”

Paziņojums zemniekiem par leikozes un brucelozes izmeklējumiem 2015.gadā.
Lai	nezaudētu	 iegūto	 leikozes	brīvo	statusu,	saimniecībās,	kur	šogad	paiet	trīs	gadi	kopš	
beidzamajiem	 izmeklējumiem,	 ir	 atkal	 jāveic	 kārtējās	pārbaudes	uz	 leikozi	 un	brucelozi.	
Vienas	govs	 īpašniekam	būs	 jāmaksā	EUR	25,00.	Par	katru	nākamo	govi	 jāmaksā	+	8.00	
EUR.	Tātad	divu	govju	īpašniekam	jāmaksā	EUR	33.00;	trīs	EUR	41.00	u.t.t.	Samaksā	ietilpst	
vizīte,	 laboratoriskie	 izmeklējumi,	 pārskata	 sastādīšana	 laboratorijā,	 asins	 stobriņa	 cena,	
kopēšana,	papīrs,	transporta	izmaksas	pie	klienta	un	paraugu	nogādāšana	laboratorijā.	
Paraugi	jāņem	visiem	ganāmpulkā	esošiem	liellopiem	-	vecākiem	par	24	mēnešiem.
Šogad	izmeklējumi	jāveic	šādās	saimniecībās:	D.	Uģere,	z/s	Lībieši,	V.	Elksne,	M.	Damane,	
A.	Pitkeviča,	L.	Žuore,	J.	Bogdanova,	z/s	Ventas,	V.	Muravjova,	G.	Farina,	B.	Ansberga,	E.	
Vazdiķe,	M.	Prome,	A.	Upeniece.
Paraugus	ņemšu	otrdien,	14.aprīlī.	Ja	nebūsiet	mājas	vai	ir	citi	iemesli,	kāpēc	nevaram	veikt	
pasākumu,	lūdzu,	dodiet	ziņu	iepriekš	pa	tālruni	26466339.

Veterinārārste Ilona Gisiča.


